Tempora participiis accidunt eadem, quae et uerbis infinitis, id est praesens, quod est etiam praeteritum imperfectum, ut 'osculari' et 'osculans', praeteritum perfectum, quod est etiam praeteritum plusquamperfectum, ut 'osculatum esse' uel 'fuisse' et 'osculatus', futurum, ut 'osculatum iri' et 'osculaturus'.

Come il verbo<sup>617</sup>, anche il participio presenta tre tempi: ad esempio, del verbo *oscular*, "bacio", il participio presente è *osculans*, il passato è *osculatus* e il futuro è *osculaturus*.

**46.66-8** Il quarto *accidens* del participio è la *significatio*, che, come l'anonimo mostrerà in seguito<sup>618</sup>, è collegata al genere verbale<sup>619</sup>. In questo caso la definizione è presa da Remigio (*min. p.* 69.11-3):

Significatio in participio intellegitur secundum quam ostenditur, a qua significatione singula ueniant participia.

---

<sup>613</sup> Don. *min.* 597.12-4 *casus participiorum quot sunt? Sex. Qui? Nominatiuus, ut 'hic legens'; genetiuius, ut 'huius legentis'; datiuus, ut 'huic legenti'; accusatiuus, ut 'hunc legentem'; uocatiuus, ut 'o legens'; ablatiuus, ut 'ab hoc legente'.*

<sup>614</sup> *Riuiip.* 16.321-18.365.

<sup>615</sup> Si noti che l'espressione *una eademque terminatione* di *Riuiip.* (in luogo di *eadem terminatione* di Prisciano) si riscontra a proposito dello stesso argomento a p. 17.353.

<sup>616</sup> Cf. Don. *mai.* 644.11-2 (= *min.* 597.15-6) *tempora participiis accidunt tria, praesens praeteritum et futurum, ut 'luctans luctatus luctaturus'.*

<sup>617</sup> Vd. *Riuiip.* 38.308-39.341.

<sup>618</sup> Vd. *Riuiip.* 46.90-47.114.

<sup>619</sup> Cf. Don. *mai.* 644.13 *significationes participiorum a generibus uerborum sumuntur.*

**46.69-79** Il sesto *accidens*<sup>620</sup> del participio è la *figura*, che consiste nella distinzione tra semplice e composto. La trattazione è basata su Prisciano (*GL* II 568.16-569.1)<sup>621</sup>:

Figuras habent quas a uerbis accipiunt. Nam per se numquam componitur participium, nisi prius uerbum eius componatur. Ergo uel simplicia sunt uel decomposita plerumque, quae Graeci παρασύνθετα uocant, id est a compositis uerbis deriuata, ut 'efficio efficiens', 'intellego intellegens'; si enim ipsa per se componantur non prius uerbis compositis, transeunt in nomen uim, sicut etiam, si comparentur: 'nocens innocens', 'sapiens insipiens'. Simplicia enim eorum possunt et participia esse et nomina, composita uero sine dubio nomina sunt. [...] ('indulgens', 'amans', 'acceptus', si comparentur, nomina sunt: 'indulgentior', 'amantior', 'acceptior'.)

Come il verbo<sup>622</sup>, anche il participio è dotato della *figura* e deve a quello tale caratteristica, dal momento che un participio non può subire il processo di composizione se prima questo non è stato attuato dal verbo: ad esempio, da *efficio* (*ex + facio*) si ha *efficiens*; da *intelligo* (*inter + lego*) si ha *intelligens*. Qualora i participi siano composti<sup>623</sup> prima che lo siano i verbi, essi acquistano il significato dei nomi (vale a dire dei nostri aggettivi), come nel caso di *nocens innocens* e *sapiens insipiens*, dove la forma semplice (*nocens*, *sapiens*) può essere sia un participio sia un nome, mentre quella composta (*innocens*, *insipiens*) rappresenta solo un nome. Inoltre, quando i participi sono soggetti a comparazione, essi diventano dei nomi, come *indulgens indulgentior*, *amans amantior*, *acceptus acceptior*.

**46.80-9** L'anonimo affronta quindi la distinzione tra il nome e il participio<sup>624</sup>, che trae da Remigio (*min.* p. 70.9-17)<sup>625</sup>:

---

<sup>620</sup> In *Riuiip.* manca la trattazione sul *numerus*, quinto *accidens* del participio.

<sup>621</sup> Cf. *Don. mai.* 645.11-2 (= *min.* 598.7-8) *figura item participiorum duplex est. Aut enim simplicia sunt participia, ut 'scribens', aut composita, ut 'describens'.*

<sup>622</sup> Vd. *Riuiip.* 38.293-6.

<sup>623</sup> Rispetto alla lezione *composita fuerint* tradita dai testimoni di *Riuiip.* meglio funzionerebbe *componantur* di Prisciano, in accordo con il successivo verbo *comparentur*.

<sup>624</sup> Su questo vd. VISSER 2011, pp. 381-384.

<sup>625</sup> Cf. *Sed. mai.* 274.67-80 *tribus enim modis discernuntur a participiis: declinatione comparatione tempore. Declinatione, sicut uisus quando nomen, est quartae declinationis; quando participium, secundae. Comparatione, quia quando sunt nomina comparantur. Tempore, quia quando sunt participia, tempus significant; quando nomina, minime. Et sciendum, quod participia eosdem sequuntur casus, quos et uerba, a quibus deriuantur, ut 'misereor tui, misertus tui', 'inuideo tibi, inuidens tibi', 'accuso te, accusans te', 'dignor te illa re, dignans te illa*

Videndum itaque, qualiter discernantur nomina a participiis. Discernuntur casu comparatione et tempore: casu, quia, si fuerit participium, eundem casum requirit, quem et uerbum, ut 'amans illum', si fuerit nomen, genitium casum requirit, ut 'amans illius'; comparatione, quia, si fuerit nomen, comparari potest, si fuerit participium, comparari non potest; tempore, quia, si fuerit participium, per tria tempora ire potest, ut 'amans fui', 'amans sum', 'amans ero', si nomen, tempore prorsus carebit.

Il nome e il participio differiscono l'uno dall'altro in tre caratteristiche: nel caso, perché il participio richiede lo stesso caso voluto dal verbo, come nell'esempio *amo illum*, "amo quello", che al participio diviene *amans illum*, "che amo quello", dove quindi il verbo e il participio richiedono l'accusativo, diversamente dal nome, che vuole il genitivo, come si vede in *amans illius*, "amante di quello"; nella comparazione, perché può essere comparato il nome, ma non il participio; nel tempo, perché è dotato del tempo verbale il participio, ma non il nome.

---

*re'. Sin uero amissis temporibus casus quoque, quos nomina solent uerbalia sequi, attrahant, transeunt in ea, ut 'amans illum' participium est - 'amo' enim 'illum' dicimus -, 'amans' autem 'illius' nomen est, ut 'amator illius'. Cf. Pomp. GL V 257.24-258.4 hae sunt propriae differentiae singulorum participiorum, ut praesens participium regulas habeat per accusatiuum et genetiuum. Praeteritum participium discernas per quartam declinationem et secundam, futurum participium discernas per reditum in praesens participium, uel si non remeauerit. Sunt tamen duae discretiones generaliter per tria ista participia, comparatio et tempus. Si comparationem habuerit, nomen est; siue comparatiuus est, siue superlatiuus est, nomen est. Si tempus habuerit, siue praesens siue praeteritum siue futurum, participium est. Puta quando dico 'amans hoc fecit', quid est 'amans hoc feci'? Id est 'dum amarem hoc feci'. Ecce habet tempus, participium est. ecce ergo 'amans' participium est praesens. Item in praeterito 'uisus', 'uisus' tempus habet; item in futuro 'legendus', ecce hinc uidetur participium, quoniam habet tempus. Ergo si inuentum fuerit tempus, erunt ista omnia participia; si non inuentum fuerit tempus, erunt nomina. Est 'amans': si ab eo quod est 'amo' feci 'amans', id est 'dum amarem', si inde uolueris dicere 'amans', participium est; si autem dixeris 'amans amantior amantissimus', erit nomen. Similiter 'incensus' et participium est et nomen: si faciat 'incensior incensissimus', erit nomen; si autem non faciat, erit participium. Nomini enim accidit comparatio, participio numquam. Ergo habes discretiones, et singulas singulorum participiorum et communes omnium; Prisc. GL II 550.20-551.1 ergo si uerborum seruauerint consequentiam, participia sunt, sin amissis temporibus casus quoque, quos nomina solent uerbalia sequi, attrahant, transeunt in ea, ut 'amans illum' participium est, 'amo' enim 'illum' dicimus, 'amans' autem 'illius' nomen, ut 'amator illius'; itaque et tempus amittit et comparationem assumit, ut 'amantior amantissimus'; 'acceptus ab illo' participium, quia et 'accipior ab illo', 'acceptus illi' nomen, ut 'amicus illi', ideoque tempore quidem caret, comparationem uero asciscit, ut 'acceptior acceptissimus'. Et ea quidem sunt, quibus ostenditur participium aliud esse quam nomen.*